CHARLES UNIVERSITY

FACULTY OF SOCIAL SCIENCES

Institute of International Territorial Studies

Department of North American Studies

Master's Thesis

2022 Bc. Marie Alice Kubánková

CHARLES UNIVERSITY

FACULTY OF SOCIAL SCIENCES

Institute of International Territorial Studies

Department of North American Studies

Socio-economic Analysis of the Informal Economy in

San Diego County

Master's thesis

Author: Marie Alice Kubánková

Study program: North-American Studies

Supervisor: PhDr. Pavel Szobi, Ph.D.

Year of the defence: 2022

Declaration

1. I hereby declare that I have compiled this thesis using the listed literature and resources

only.

2. I hereby declare that my thesis has not been used to gain any other academic title.

3. I fully agree to my work being used for study and scientific purposes.

In Prague on 2
nd

January 2022 Marie Alice Kubánková

References

KUBÁNKOVÁ, Marie Alice. Socio-economic Analysis of the IE in San Diego County.

Praha, 2021. 85 pages, Master‘s thesis (Mgr.). Charles University, Faculty of Social

Sciences, Institute of Territorial Studies. Department of North-American Studies.

Supervisor PhDr. Pavel Szobi, Ph.D.

Length of the thesis: 134 029 characters with spaces

Abstract

In the academic field the informal economy is vaguely represented and most of the

research is focused on developing countries with many socio-economic issues. The

informal economy in the developed world, mainly the European Union and the United

States of America, has a minor share in the world's informal economy, as such it is not

commonly discussed among academics. Some countries around the world are actively

trying to battle this sector to minimalize it and thus minimalize its impact on the state

economy and on the individual communities. To implement more effective policies it is

important to know which factors are most conducive to the prevalence of the informal

economy. Finding those factors became the aim of this paper.

Owing to the fact that there is a lack of research conducted in the developed countries

about the informal economy the main focus of the thesis is the geographical area of San

Diego County, predominantly for its diverse demographics.

The factors are identified and analyzed in detail in chapter 4. In ―Discussion‖ the factors

are evaluated to reveal the most conducive ones. It has been determined that the most

conducive factors are ―burdensome regulation‖ and ―individual preferences‖. Additionally

factors that influence the informal economy in San Diego County are ―low monitoring and

enforcement‖ and ―high economic inequality‖. The findings offered do not only have

academic value but they can be used to better understand the issue of the persistent

informal economy in the San Diego County, and possibly the state of California.

Abstrakt

V akademické oblasti je neformální ekonomika zastoupena vágně a většina výzkumu je

zaměřena na rozvojové země s mnoha socioekonomickými problémy. Neformální

ekonomika ve vyspělém světě, zejména v zemích Evropské unie a Spojených státech

amerických, má minimální podíl na světové neformální ekonomice, a proto se tak často

nediskutuje mezi akademiky. Některé země po celém světě se aktivně snaží s tímto

sektorem bojovat, aby jej minimalizovaly a tím i minimalizovaly jeho dopad na ekonomiku

státu a na jednotlivé komunity. Pro provedení účinnějších nařízení je důležité vědět, které

faktory nejvíce přispívají k převládání neformální ekonomiky. Hledání těchto faktorů se

stalo cílem této práce.

Vzhledem k tomu, že ve vyspělých zemích chybí výzkum o neformální ekonomice, je

hlavní těžiště práce kladeno na geografickou oblast okresu San Diego, a to především pro

jeho různorodou demografii.

Faktory jsou identifikovány a podrobně analyzovány v kapitole 4. V „Diskusi― jsou faktory

hodnoceny tak, aby byly vidět ty nejdůležitější. Bylo zjištěno, že nejpříznivějšími faktory

jsou „zatěžující regulace― a „individuální preference―. Dalšími faktory, které silně

ovlivňují neformální ekonomiku v okrese San Diego, jsou „nízké monitorování―

a „vymáhání a vysoká ekonomická nerovnost―. Nabízené poznatky nemají pouze

akademickou hodnotu, ale lze je využít k lepšímu pochopení problematiky přežívající

neformální ekonomiky v okrese San Diego, případně i ve státě Kalifornie.
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Introduction

The thesis deals with the informal economy (IE) in the US. The IE is also known as

grey economy, because it lies between the formal sector and criminal sector, although there is

a vague distinction between criminal and informal (depending on the literature). The generally

accepted distinction is that the IE does not include criminal services or goods. To the contrary

of a common misconception, the IE simply consists of people or communities that are avoiding

the state regulations, and/or the taxation for a diversity of reasons. Determining the reasons

why people are taking part in the IE could lead to a better understanding of the sector of the

economy concerned, and consequently it could lead to finding effective means to reduce the IE,

as the IE could be harmful to communities, its people and its businesses.

In the academic field not much is known concerning the IE in the US, as it is

a developed country. More research has been conducted in the developing countries where the

IE is more prevalent and it slows down the economic growth of the region. Although the

United States (US) does not seem to be affected by the IE in terms of economic growth, there is

a lack of data on said subject, and little to no research shows how the IE affects the economy in

the developed countries, why it is prevalent, or what the most constructive methods could be to

reduce the IE. There are many questions to be raised and much research still to be done on

these subjects.

This thesis asserts its main goal as to determine the most conducive factors to the

prevalence of the IE. In the following pages, we will look for the factors that compel people to

take part in the IE, and look for any causes behind it. One of our hypotheses is that the most

workers participating in the IE are undocumented immigrants. Their involvement might be due

to the fact that it is difficult to obtain the required documents, and therefore to be able to obtain

a job in the formal sector.

On that account, the thesis focuses on the geographical region of San Diego County

(SDC). SDC was chosen due to its location, as it lies closest to the southern borders and has

a high agglomeration of non-US citizens.

Consequently, the thesis is set in the period between the Great Recession (2007 - 2009) and

COVID-19 pandemic. The time period was chosen between two great economic crises, mostly

because during crises the IE unusually rises as it is connected to the rise of unemployment. The

latest data collected in the thesis are from the end of 2019. And although the Covid-19
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pandemic is not included in the research, in the early months of the pandemic the informal

sector has grown according to Schneider
1
.

1 Friedrich Schneider, (2021), 2-6.
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1. Methodology

This thesis uses a combined approach of quantitative and qualitative methods. The

factors are descriptively and quantitatively analyzed, based on data from surveys, Census

Bureau, economic and journalist articles. The collected data are recent with the latest dated to

December of 2019. The year 2020 was intentionally left out due to the Covid-19 pandemic. The

Covid-19 has shaken the US economy, and made the data unreliable and incomplete, therefore

unusable for the purposes of the thesis.

The most complicated and challenging part of research was measurement of the IE.

Different authors use different approaches. The presented estimate is inspired by the research

paper ―Social, Economic, Spatial, and Commuting Patterns of Informal Jobholders‖
2
by

Matthew R. Graham and Paul Ong. In their paper, Graham and Ong have combined two

datasets from the Census Bureau - Longitudinal Employer-Household Dynamics (LEHD)

Program and 2000 Decennial Census Long Form (LF).
3
The results presented them with

insights in demographic data of the workers, industry of their employment, their income, and

even their commuting patterns. Unfortunately, the estimate is missing in this thesis, due to the

lack of available data, as most of the used datasets by Graham and Ong are confidential and not

publicly accessible.

Numbers presented in the rough estimate of the IE in the US are based on the

calculation by Friedrich Schneider and his paper
4
. Schneider uses the MIMIC (Multiple

Indicators and Multiple Causes) method with a combination of ―the currency demand approach

or the income discrepancy method‖
5
to estimate more precise numbers.

2 Matthew R. Graham, Paul Oong, ―Social, Economic, Spatial, and Commuting Patterns

of Informal Jobholders.‖ Technical Paper No. TP-2007-02. Longtitudinal Employer-Household Dynamics,(April,

2007): p. 7, https://www.un.org/esa/desa/papers/2007/wp46_2007.pdf.
3 Graham, Oong, ―Social, Economic, Spatial, and Commuting Patterns of Informal Jobholders,‖ 7.
4 Friedrich Schneider, (2021), 1-7.
5 Friedrich Schneider, (2021), 1.
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2. Informal Economy

IE has its own special place in the economic field. The reason for this is that the IE has

lacked a proper definition and concrete empirical measurements, which would help to estimate

the size of the sector. Over the decades the academic approach has changed as more and more

experts dove into this field of study. This chapter is going to present the definition and explain

what the informal sector is with the aid of examples from the US. Some of the theories that

help illustrate the gravidity and size of this sector will be presented as well as a description of

the social impact on workers.

The IE has been the subject of economic studies since the 1970s. The first International

Labor Organization‘s (ILO) mission in Kenya in 1972 discovered the informal sector that had

been described as ―activities that are unrecognized, unrecorded, unprotected or unregulated by

public authorities‖ that have not been ―confined to marginal activities but also included


[…]

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Table 07 – Size of the IE in the US; (* data retrieve from World Bank
279

); (** data

retrieved from Schneider, 2021
280

)

In Table 07, it is visible that the share of IE has been declining over the years,

although the monetary value appears to be staying unchanged. Quantitative insight into the

IE in SDC would be valuable. Unfortunately, the IE is difficult to measure. As mentioned

in Methodology, many researchers use specific methods to estimate the scale of the IE and

sadly most of the data used for said calculations were not accessible during the period of

time of writing this thesis. Though the purpose of the thesis was not aimed to measure the

IE, it would be an enlightening addition.

The chosen nine factors were divided into six chapters. Out of nine given factors,

four of them were considered less instrumental in the prevalence of the IE than others. Two

of them were proven to be the most conducive. The remaining three factors have to some

degree an impact on the prevalence of the IE in SDC.

Based on the analysis in the previous section, the most dominant factors are

―Burdensome Regulations‖ and ―Individual preference‖. As it is stated above, CA is one of

the most regulated states in the US, and it has been proven hard for entrepreneurs to start

a small business. The ―Individual preference‖ seems to be the most dominant one, although

there is lack of hard evidence.

Other important factors are ―Low monitoring and enforcement‖, and ―High

economic inequality‖. Although there is a rule of law in CA and in the SDC, some

activities lack regulation and are sometimes purposely left unregulated (street vendors, day

laborers). As it was mentioned above, there is a theory that the people in countries with

high economic inequality are often not able to improve their economic position. The IE

would provide a great opportunity to overcome such obstacles.

Mediocre role could play a factor of ―Low trust in institutions‖. As it was stated

above CA on average is less trusting than the rest of the US. Not admitting to an extra

income could be connected to the lack of trust in the government. This factor is not

279 ―United States of America,‖ United States of America - Place Explorer - Data Commons, accessed

December 3, 2021,

https://datacommons.org/place/country/USA?utm_medium=explore&mprop=amount&popt=EconomicActivi

ty&cpv=activitySource%2CGrossDomesticProduction&hl=en.
280 Schneider, (2021), 3.
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considered important due to the fact that the local government is constantly trying to

improve living conditions, therefore local residents can see the result of their taxes.

―Low institutional quality‖, ―Low quality of public services‖, ―Low human

capital‖, and ―Lack of access to resources‖ were determined to be of low importance to the

prevalence of the IE. The high taxes in CA and regulations that are burdensome for many

have created a locality where public service provides for the whole community. Therefore

people are not forced into informality to simply meet basic human needs.
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Conclusion

The goal set for the thesis was to determine the most conducive factors to the

prevalence of the IE. As seen in Discussion the goal was met, as it was determined that the

most dominant factors were the ―Burdensome regulations‖, ―Individual preference for

independent work‖, ―Low monitoring and enforcement‖, and ―High economic inequality‖.

The less important factors that do not affect the IE in the SDC are ―Low institutional

quality‖, ―Low quality of public services‖, ―Low human capital‖ and ―Lack of access to

resources‖. As it is mentioned above the factor ―Low trust in institutions‖ has certain

effects but it is not dominant.

Furthermore, the numbers provided in the Discussion section represent the scale of

the IE. Though it has been proven that the IE is stable in terms of monetary value, the share

of the IE in the GDP suggests that it is systematically decreasing in size.

The hypothesis suggested in the beginning has been proven wrong. Not only do

undocumented immigrants not represent the largest share of informal workers, the research

also shows that the non-US citizens are receiving aid from the state and from NGOs, which

helps them greatly to integrate in the community and thus the formal sector.

This thesis has presented several insightful data. Not only has the stereotype of

immigrants taking American jobs been disproven (similar to other academic papers cited in

this thesis), it also shows how the IE functions and how it is affecting the community of

SDC.

The thesis unfortunately lacks some data. It would be advisable to conduct field

research directly in the communities of SDC. Such insight would‘ve offered more reliable

data that might have shed more light on the ―Individual preference for independent work‖

factor. Unfortunately, due to the Covid-19 it has been impossible to conduct said field

research.

Additionally, further data would be required for more concrete statistics.

Regrettably the desired method for calculation requires confidential data from the Census

Bureau that were not obtainable at the time of writing. With aforementioned data it would

be possible to quantify the demographics of the workers in the IE, which would allow us to

derive the most common sector of industry, ethnicity, and education.

Nevertheless, more research could surely be conducted to attain more insight into

the inner workings of the IE. It is certainly important to estimate the extent of the IE, not
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only in SDC or CA, but also on a national scale. Most of the research considering the IE is

focused on the developing countries, and little is known how the IE can affect the

developed countries such as the US, or European countries. Besides estimating the major

factors, determining the effects on the economy itself is another pertinent question in need

of answering in the academic field, as well as finding the most effective policies to reduce

the IE.
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Summary

The thesis presented the most conducive factors to the prevalence of the IE. The

thesis presented several potential factors, and through a descriptive and quantitative

analysis it drew its conclusions. It was estimated that the most conducive factors are

―burdensome regulations‖, as the state of CA is one of the heaviest regulated states. Due to

such regulations, it is difficult to start small business, which could lead business owners to

take part in the IE. Another dominant factor was ―individual preference‖. As it was

difficult to measure this factor, several different approaches were used; mainly the

freelancing trend was examined due to its resemblance to the informal entrepreneur. The

popularity of the freelancing trend and consideration of other factors led to the conclusion

that this factor might be the most dominant in the thesis. Other prevalent factors are ―low

monitoring and enforcement‖ and ―high economic inequality‖. ―Low monitoring and

enforcement‖ has been proven to be an important factor due to the example of street

vendors in SDC, as they are not regulated, and their unregulated activities hurt local

communities. ―High economic inequality‖ is believed to be connected to the incapability to

improve individual economic status; therefore it could be one of the motivational factors to

take part in the IE. The rest of potential factors were deemed to have a small or no

influence toward the prevalence of the IE.
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