UNIVERZITA KARLOVA
Fakulta sociálních věd
Institut mezinárodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
(Posudek oponenta)

Práci předložil(a) student(ka): Marie Alice Kubánková

Název práce: Socio-economic Analysis of the Informal Economy in San Diego County

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci v rámci instituce):

Jan Hornát

1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Ms. Kubánková has chosen an original topic for her thesis – exploring the factors that contribute to the existence of the informal economy in the San Diego County (SDC). She states that her “main goal is to determine the most conducive factors to the prevalence of the IE” (p. 6) in the SDC. She first proceeds by defining and discussing the complicated term of informal economy and further explains the difficulty of gathering data about the sector – not only in SDC, but in general. The succeeding chapter brings a closer look at the setup of the economy in the SDC and its main drivers and problems. The main chapter (ch. 4), lists and analyzes a number of factors that, according to secondary literature, are generally considered to be facilitators of the emergence and sustainability of the informal economy.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

The author has chosen a topical issue that is relevant both for academic debates and for practical policymaking, which I commend. The structure of the thesis itself and the research question are quite clearly set, yet I believe that the main research goals have been outlined in a manner that is too ambitious. Especially given the availability of data and the scope of research that would otherwise be necessary for such a project, the final product is not very persuasive in terms of strong conclusions. The method employed serves rather heuristic purposes and does not produce solid arguments, as all “factors” in chapter 4 are analyzed in a rather shallow manner and thereby do not provide support for the goal of determining the circumstances that are most conducive to the prevalence of IE in SDC.

I am not sure why there is a list of appendices at the end of the thesis when no appendices are available (wasn't this perhaps supposed to be a “list of figures”?). The literature used in the paper is relevant and vast, showing that Ms. Kubánková has done a great deal of research for the paper.

2. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

The thesis is generally well-written, with only some minor typos, misspellings, and grammar mistakes. (i.e. “Many law abiding non-citizen might participate in the IE without being noticed or detected by ICE, as **they attentions seems** to be more focused on individuals with criminal record”, p. 50). The citation style is consistent throughout the paper. The formatting is fine, only some additional spaces between paragraphs and indents (e.g. p. 13) could have been taken care of before submission. Otherwise, the thesis meets all the formal requirements.

4. KONTROLA ORIGINALITY TEXTU

Prohlašuji, že jsem se seznámil/a s výsledkem kontroly originality textu závěrečné práce v systému:

Theses Turnitin Ouriginal (Urkund)

Komentář k výsledku kontroly: Low levels of similarity with other texts.

5. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

I generally consider the thesis to be a topical, interesting and original endeavor, even though its execution remains a bit below my expectations. However, this is perhaps due to a lack of access to data and an overly ambitious research goal.

There are unclear passages in the text – e.g. “Also SDC property tax revenues are estimated between \$520 and \$640. Areas around San Francisco have revenues higher than \$890, and counties like Stanislaus, or Madera have tax revenues lower than \$410.” (p.22) – does this mean per capita? Per annum?

As mentioned above, I found the argumentation about the nine factors analyzed to be rather shallow and short in order to serve as clear evidence of their relevance for the prevalence of IE in SDC. The author in the conclusion states that, “Out of nine given factors, four of them were considered less instrumental in the prevalence of the IE than others. Two of them were proven to be the most conducive. The remaining three factors have to some degree an impact on the prevalence of the IE in SDC.” (p. 61) The measurement of the impact of these factors was not clearly set out in the paper and it seems that their relevance was assessed rather intuitively.

I believe it was irrelevant to use data and ranking that was available on the US federal level as there is too much variation across US states and counties – e.g. “In the following year, the US dropped to the score of 69 and 23rd rank. Unfortunately, as this study is globally conducted there is not any precise data considering the state of CA or even SDC.” (p. 32)

I do not understand the claim that “Although it is not the purpose of this thesis, the estimate of the size of the IE still needs to be determined. In the following part, we will determine the size of the IE and will summarize the individual factors and discuss their relevance to the IE in SDC.” (p. 60) As I understand it, the paper is not determining the size of IE, but merely adopting it from secondary sources.

I commend the author for identifying a research gap and attempting to fill it with her work – i.e. “Most of the research considering the IE is focused on the developing countries, and little is known how the IE can affect the developed countries such as the US.” (p. 64)

Overall, this was an ambitious project, but its conclusions remain quite vague and incoherent. Perhaps limiting the number of factors analyzed would have given the author more space to develop stronger causal links between these and the prevalence of the informal economy in SDC. Perhaps a comparative study of two counties would have given more persuasive conclusions.

6. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

- You state on p. 61 that according to „Table 07, it is visible that the share of IE has been declining over the years”, but you do not provide an explanation for this (although it would be relevant for your research question). Why? What do you think caused this decline?
- If you were to compare the informal economy in the Czech Republic and the SDC, what would be the main similarities and differences (also in terms of policy approach)?

7. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(A a B výborně, C a D velmi dobře, E dobře, F nevyhověl):

I recommend the thesis for defense, and I suggest the grade C.

Datum: 11.01.2022

Podpis: Jan Hornát

Pozn.: Hodnocení píše k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu nebo příložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.